
COMUNITA’ MONTANA VALLE
SERIANA  Z.O. N. 8 - CLUSONE

COPIA
DETERMINAZIONE  N. 279
___________________________________

Clusone, 22-08-2019

OGGETTO: L.R. 31/08 - ART. 24  "INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA
MONTANA"- PROGRAMMA ANNO 2019

IL RESPONSABILE AREA AGRICOLTURA, FORESTE E AMBIENTE

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.
Visto lo Statuto dell’ente.

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Regionale n. X/3632 del 21.05.15 avente per  oggetto “Misure a
sostegno dell’agricoltura in aree montane (art. 24 L.R. 5 dicembre 2008 n. 31): procedura aiuti di
stato”;
con decreto della Direzione Generale Agricoltura n.  3214 dell'11 marzo 2019 L.R. 5 dicembre
2008, n. 31, art. 24; DGR 21 maggio 2015 n. 3632 - procedure amministrative per l'attuazione
delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane (modifiche e integrazioni al DDS 24
maggio 2016 n. 4624 e s.m.i.);
con decreto n. 4390 del 01/04/2019 della direzione generale Agricoltura, Alimentazione e
Sistemi Verdi avente per oggetto “L.R. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; DGR 22 maggio 2015, n.
3632; DGR 18 marzo 2019, n. 1391 - approvazione riparto risorse anno 2019 per l'attuazione
delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e contestuale impegno a favore delle
Comunità Montane (beneficiari diversi)”.
con Deliberazione della Giunta Esecutiva, n. 29 del 18.04.2019 è stato approvato il bando per
l’assegnazione di contributi a sostegno dell’agricoltura in aree montane di cui art. 24 L.R.
31/2008 per l’anno 2019.

Vista la relazione allegata (allegato a), redatta dal p.a. Pasinelli Giovanna, nella quale si evidenzia che
entro il termine stabilito sono pervenute 42 domande e che sono state ritenute ammissibili a contributo n. 39
istanze per un fabbisogno di € 252.135,60;

Visti:
l’allegato b) nel quale è riportata la graduatoria delle domande ammissibili a contributo scaturita
applicando i punteggi stabiliti nel bando approvato con deliberazione della G.E. n. 29 del
18.04.2019;
l’allegato c) nella quale sono riportate le domande non ammissibili in graduatoria e le motivazioni
dell’esclusione.

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

di approvare l’elenco delle domande ammissibili e la relativa graduatoria (allegato b) e l’elenco delle1.
domande non ritenute ammissibili;
di dare atto che si provvederà con successivo atto alla effettiva ammissione a contributo e al relativo2.
impegno di spesa, previa verifica delle procedure relative agli aiuti di stato.

 FIGAROLI ELIO

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 279 del 22-08-2019



 
COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA Z.o. 8 

SERVIZIO AGRICOLTURA FORESTAZIONE E AMBIENTE 

     allegato a) 

LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008, N. 31 ART.  24  

“INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’AGRICOLTURA MONTANA E DELL’ALTA PIANURA” 

 

GRADUATORIA PROGRAMMA 2019 

Con Deliberazione della Giunta Esecutiva, n. 29 del 18.04.2019 è stato approvato il bando per l’assegnazione 

di contributi a sostegno dell’agricoltura in aree montane di cui art. 24 L.R. 31/2008 per l’anno 2019. La Regione 

Lombardia in data 15.05.2019 con nota n. MI.2019.0057695 ha attestato la conformità del bando predetto alle 

disposizioni attuative vigenti. 

Il termine ultimo per la presentazione delle richieste era fissato al 01.07.2019. 

Entro tale data sono state presentate a SIARL 42 richieste; le copie cartacee e la relativa documentazione sono 

state presentate nei temi stabiliti. In fase di istruttoria non sono state ritenute ammissibili 3 richieste, le motivazioni 

sono riportate nell’allegato C). 

Con atto interno n. 0004660 del 22.07.2019 è stato approvato il verbale di selezione delle richieste da sottoporre 

al controllo della veridicità delle dichiarazioni rese in fase di domanda. Le aziende estratte sono state Baronchelli 

Giuseppe (Rovetta), Az. Agr. Cornali’ di Moioli Daniel (Nembro).  

In data 6.08.2019 sono state concluse le verifiche predette e per entrambi i richiedente è stato redatto un 

verbale con esito positivo (Baronchelli Giuseppe protocollo interno n. 0005025, Az. Agr. Cornali’ di Moioli Daniel 

protocollo interno n. 0005026). 

Al termine dell’istruttoria, quindi, sono state ritenute ammissibili 39 richieste, e, come previsto dalle modalità 

operative, è stato trasmesso ai richiedenti il verbale di istruttoria tecnico amministrativo per eventuali 

osservazione da presentare entro 10 giorni dal ricevimento dello stesso. Entro i termini predetti non sono 

pervenute richiesta di riesame. 

Il quadro economico relativo alle istanze presentate per il programma 2019 è evidenziato nel seguente 

prospetto: 

Misure attivate 
Domande 

presentate 

Domande 

ammesse 

Spesa 

ammessa 

Contributi 

richiesti 

Mis.  2.1 Aiuti agli investimenti nelle aziende agricole 39 36 € 550.774,67 € 232.363,47 

Mis- 2.2 Miglioramento della produttività e funzionalità 

degli alpeggi e dei pascoli montani. 
1 1 € 32.377,54 € 18.000,00 

Mis. 2.3 Riqualificazione e modernizzazione dei processi di 

trasformazione, conservazione.... 
2 2 € 4.430,33 € 1.772,13 

TOTALE 42 39 € 587.582,54 € 252.135,60 

 
Il fabbisogno ammonta quindi a € 252.135,60 come meglio evidenziato nell’allegato B) graduatoria delle 
domande istruite positivamente. 
 

Allegati: 

b: domande istruite positivamente 

c: domande istruite negativamente 

 

Clusone, 22 agosto 2019        IL TECNICO ISTRUTTORE  

          p.a. Giovanna Pasinelli 



N
. 

P
R

O
G NUMERO 

DOMANDA 

SIARL

CODICE UNICO 

AZIENDA AGRICOLA
RICHIEDENTE

M
IS

U
R

A
 E

 T
IP

O
L

O
G

IA
 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

DECRIZIONE INTERVENTI
SPESA 

PREVISTA

SPESA 

AMMESSA

%
 C

O
N

T
R

IB
U

T
O

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE

P
U

N
T

E
G

G
IO

1 201900069625 PZZFRC96H61E704Q PEZZUTTI FEDERICA 2.1.4 ACQUISTO FALCIATRICE A DISCHI            5.800,00            5.800,00     50,00             2.900,00 94

2 201900062882 PGNMRA93L09A246S
AZIENDA AGRICOLA MARCHET DI MAURO 

PAGANESSI
2.1.4 ACQUISTO SOLLEVATORE CON FORCHE            2.970,00            2.970,00     50,00             1.485,00 87

3 201900058954 NSANCL00S18A794G
AZIENDA AGRICOLA SCHENI' DI NICOLA 

ANESA
2.3.2 ACQUISTO CELLA FRIGORIFERA            3.500,00            3.500,00     40,00             1.400,00 83

4 201900060850 BNTCST92H10C800U BONETTI CRISTIAN 2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 50          25.000,00          25.000,00     50,00           12.500,00 82

5 201900062926 NGRDNL91D02C800U AZIENDA AGRICOLA NEGRONI DANIELE
2.1.3 - 

2.1.4

ACQUISTO MOTOCARRIOLA, 

MOTOFALCIATRICE, IMPIANTO 

MUNGITURA, TAPPETI STALLA

         13.954,55          13.954,55     50,00             6.977,28 81

6 201900070246 TRVPRK86R23C800I TRIVELLA PATRIK 2.1.4 ACQUISTO MOTOCARRIOLA            3.196,72            3.196,72     40,00             1.278,69 78

7 201900059248 RSSGCM69R26A246E
AZIENDA AGRICOLA CASCINA SOLE DI 

ROSSI GIACOMO
2.1.4

ACQUISTO FALCIATRICE A DISCHI E 

VOLTAFIENO
         12.100,00          10.400,00     40,00             4.160,00 74

8 201900067723 PRSCHR97L49I628N PERSICO CHIARA 2.1.3
ACQUISTO SISTEMA DI CONTENIMENTO 

E TRATTAMENTO OVINI
           2.458,90            2.458,90     50,00             1.229,45 74

9 201900060078 BNZNCG53C17H615F BENZONI ENRICO GIUSEPPE 2.1.4 ACQUISTO VOLTAFIENO            6.800,00            6.800,00     40,00             2.720,00 73

10 201900067733 MBRFNC73T06D952H IMBERTI FRANCESCO 2.1.4 ACQUISTO FORCA PER TAGLIO BALLONI            5.044,00            5.044,00     40,00             2.017,60 72

11 201900068304 BBDCLL81M29D952Q ABBADINI CAMILLO 2.1.4
ACQUISTO IMPIANTO DI MUNGITURA E 2 

SILOS MONOLITICO
           8.876,00            8.630,00     40,00             3.452,00 72

12 201900060942 2432380166
ROSSI OLIVA E ANGELI MAURIZIO 

SOCIETA' AGRICOLA
2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 99          37.600,00          37.600,00     40,00           12.000,00 71

13 201900057385 MLODNL95P06C800K AZ. AGR. CORNALI' DI MOIOLI DANIEL 2.1.4
ACQUISTO TRATTRICE CV 50, 

MOTOFALCIATRICE E RANGHINATORE
         29.500,00          29.500,00     50,00           14.750,00 70

14 201900060040 GSMNGL60M11D952C GUSMINI ANGELO 2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 50          23.500,00          23.500,00     40,00             9.400,00 68

15 201900055908 ZCCCST90D21C800L ZUCCHELLI CRISTIAN 2.1.4 ACQUISTO RIMORCHIO AGRICOLO            8.852,46            8.852,46     50,00             4.426,23 67

16 201900055928 PRNNGL79B22C800E PERONI ANGELO 2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 50          25.500,00          25.500,00     40,00           10.200,00 67

17 201900064479 GRNRNN74B22D952I GUERINI ERMANNO 2.1.4 ACQUISTO ANDANATORE E FALCIATRICE          12.400,00          12.400,00     40,00             4.960,00 67

18 201900067763 PRSDRA85P21D952C PERSICO DARIO 2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 99          48.000,00          48.000,00     40,00           12.000,00 67

19 201900069564 BCCMLE82C22C800E BECCARELLI EMILIO 2.1.4 ACQUISTO RIMORCHIO AGRICOLO          14.800,00          14.800,00     50,00             7.400,00 65

20 201900069862 FCLMRA73H16L388H
AZIENDA AGRICOLA SANT'ANTONIO DI 

FUCILI MARIO
2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 50          17.200,00          17.000,00     40,00             6.800,00 65

21 201900069904 3904920166 SOCIETA' AGRICOLA ALBERTI S.S. 2.1.4 ACQUISTO ROBOT PULIZIA STALLA          32.000,00          32.000,00     40,00           12.000,00 64

22 201900064126 MBRMRI65L22B978E IMBERTI IMERIO 2.1.4 ACQUISTO ROTOPRESSA          25.000,00          25.000,00     40,00           10.000,00 61

allegato B

GRADUATORIA DOMANDE ISTRUITE POSITIVAMENTE - COMUNITA' MONTANA VALLE SERIANA Z.O.8 



23 201900053992 4212090163

SOCIETA' AGRICOLA COCCHETTI E 

BERTOLAZZI DI BERTOLAZZI MARCO E 

COCCHETTI FRANCESCO S.S.

2.1.4 ACQUISTO FALCIATRICE            7.500,00            7.500,00     50,00             3.750,00 60

24 201900060978 PZZGLN76A06C800F
AZIENDA AGRICOLA GIULY DI PEZZOLI 

GIULIANO
2.1.4 ACQUISTO SPANDIVOLTAFIENO            7.400,00            7.400,00     40,00             2.960,00 60

25 201900065522 MRTVTR95L21A246B MARTINELLI VITTORIO 2.1.3

INSTALLAZIONE IMPIANTO PER 

RILEVAMENTO CALORI E SALUTE 

ANIMALE (30 COLLARI)

           9.700,00            9.700,00     50,00             4.850,00 60

26 201900055941 ZCCCTN75P16C800S ZUCCHELLI COSTANZO 2.1.4 ACQUISTO GIRELLO            7.150,00            7.150,00     40,00             2.860,00 58

27 201900066965 2790000166 BURLANDI S.S. SOCIETA' AGRICOLA 2.1,1 REALIZZAZIONE LETAMAIA          49.983,97          47.484,77     40,00           12.000,00 56

28 201900067143 MSNFCT80D52D952Z
AZ. AGRI. BAITA DELLA CAMOSCIATA DI 

FELICITA MASINARI
2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 50          28.350,00          28.350,00     40,00           11.340,00 55

29 201900059964 LZZLGU67T19D903F LAZZARINI LUIGI 2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE CV 75          39.000,00          39.000,00     40,00           12.000,00 53

30 201900060044 GLNNNL57M69E317C GIULIANI ANTONELLA 2.1.4 ACQUISTO MOTOFALCIATRICE            4.385,25            4.385,25     40,00             1.754,10 53

31 201900066727 1277400162 ADAMI S.S. SOCIETA' AGRICOLA 2.1.4
ACQUISTO RIMORCHIO TRASPORTO 

ANIMALI
         12.500,00          12.500,00     40,00             5.000,00 52

32 201900067581 BRDRRT84A14A246W TOGGENBURG FARM DI BREDA ROBERTO 2.3.2 ACQUISTO SPIUMATRICE               940,00               930,33     40,00                372,13 51

33 201900062971 BRNGPP67M29C800Q BARONCHELLI GIUSEPPE 2.1.4 ACQUISTO ROTOPRESSA          28.000,00          28.000,00     40,00           11.200,00 50

34 201900068031 3836460166
AZIENDA AGRICOLA CAVALLI FALETTI 

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE
2.1.4

ACQUISTO ATTREZZATURA PER 

DISERBO E CIMATRICE
         10.600,00          10.600,00     40,00             4.240,00 48

35 201900066884 81000330167 COMUNE DI SONGAVAZZO 2.2.1
RISTRUTTURAZIONE ALPE RAMELLO 

DELLA CORNA 
         32.912,71          32.377,54     60,00           18.000,00 47

36 201900055947 GRTMRZ79D27A246L AZ.AGRICOLA LIDIA DI GRITTI MARZIO 2.1.4 ACQUISTO TRATTRICE          29.700,00          29.700,00     40,00           11.880,00 41

37 201900065512 VSSCLD59L29G968U VASSALLI CLAUDIO 2.1.4 ACQUISTO MOTOCARRIOLA            3.032,79            3.032,79     40,00             1.213,12 40

38 201900069982 PLLSRG58M26F864P PELLICIOLI SERGIO 2.1.4 ACQUISTO SPARGILETAME          10.500,00          10.500,00     40,00             4.200,00 35

39 201900062192 MRNGDE79E04D952U STALLA DI MUSTACC DI MORANDI EGIDIO 2.1.3
ACQUISTO IMPIANTO DI MUNGITURA A 

CARRELLO
           1.150,00            1.150,00     40,00                460,00 31

TOTALI € 646.857,35 € 641.667,31         252.135,60 



NUMERO 

DOMANDA 

SIARL

CODICE UNICO 

AZIENDA AGRICOLA
RICHIEDENTE

M
IS

U
R

A
 E

 

T
IP

O
L

O
G

IA
 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

P
R

E
V

A
L

E
N

T
E

DECRIZIONE INTERVENTI
COMUNE 

INTERVENTO

SPESA 

PREVISTA
MOTIVAZIONI ISTRUTTORIA NEGATIVA

201900060871 PGNNNL88L62A246J
AZIENDA AGRICOLA NODARI DI 

ANTONELLA PAGANESSI
2.1.3

Acquisto impianto a secchio per 

mungitura

CAZZANO 

SANT'ANDREA
     4.388,00 non dimostrata la capacità professionale

201900060148 4282810169
SOCIETA' AGRICOLA GUSMINI DI 

BORDAZZI BARBARA & C. S.S.
2.1.4 Acquisto trattrice agricola VERTOVA    48.800,00 non dimostrata la capacità professionale

201900070791 NDRFNC81D47A246A
AZIENDA AGRICOLA PANACEA DI 

ANDRIOLETTI FRANCESCA
2.1.1

Acquisto serra a tunnel per ricovero 

mezzi e fieno
VERTOVA      1.750,00 integrazioni non pervenute 

allegato C

ELENCO DOMANDE ISTRUITE NEGATIVAMENTE - COMUNITA' MONTANA VALLE SERIANA Z.O.8 


